Murris, Nicolao de Cervaria, Henrico Beraldi Macerie, Ray­
naldo de Trehis et J ohanne Tholomei monachis suhlacensibus. 
Quorum instrumentorum non corruptorum, non vitiatorum, 
non cancellatorum nec ipsius aIiqua parte lesorum tenorem 
ego ipse scrinarius nichil haddens vel minuens duxi de verho 
ad verhum prout in autenticis repperi scriniarii supradicti 
pure ae fideIiter inferius suhscrihendum quod taIis est. 

In nomine Domini anno nativitatis eiusdem millesimo du­
centesimo quadragesimo quinto, pontificatus domini Innocen­
tii IV pape anno secundo, indictione tertia, mense iunii die 
vigesima quinta. In presentia mei lohannis notarii et testium 
suhscriptorum dominus Henricus ahhas et conventus Mona­
sterii Sublacensis, videIicet dominus Gualterius prepositus ip­
sius Monasterii, Oderiscius prior, dompnus Guido, dominus 
Benedictus prior de Specu, dompni lulianus, Riccardus, lo­
hanes de Celano, Petrus de Agosta, Matheus de Montanea, 
Theodinus, J oh'annes de Aletro, lohannes de Rocca, lohannes 
domini LanduHi, Oddo de Penna cIo, David, Oddo de Rubia­
no, l acohus, Matheus de Afile, Orlandos, Nicolaus de Cerva­
ria, lohannes Mathie, Henricus, lohannes domini Tholomei, 
dederunt Iicentiam et exspresse concesserunt nohili viro do­
mino Philippo de Gennis, vassallo eiosdem Monasterii ac fi­
deIi, ot, eo non ohstante quod clerici vetantur Monasterii Su­
hlacensis infeudum parentihus de more vel consuetudine non 
succedunt, idem dominus Philippus dare possit et concedere 
vel, si malluerit, in testamento relinquere Roccam et Castrum 
Genne com omnibus pertinentiis suis intrinsecis et extrlnse­
cis, venerabili patri Domino Raynaldo Hostiensi et Velletren­
si Episcopo filio suo, ut tam Roccam quam Castrum et omnia 
ad dominium Castri et ad Castrum ipsum, intrinsecus et extrin­
secus pertinentia, idem dominus Episcopus teneat et possideat 
toto tempore vite sue. Faciat et Homines Castri eidem homa­
gium fa cere et iuramentum fidelitatis prestare sicut donatio­
nem et concessionem predictas adhue vivens velit eidem Epi­
scopo facere, sicut prout dictum est, predicta sibi in testamen­
to relinquere ae ultima voluntate. Predictam autem licentiam 
et concessionis gratiam fecerunt eidem nobili, non obstante 
eo quod .ipse dominus Episcopus non est persona que possit 
fidelitate teneri vel fideIitatis iuramentum prestare Abbati et 
Monasterio Subla censi , sicut prestiterunt idem dominus Phi­
Iippus et dominus Raynaldus domini Maximi et dominus Ray­
naldus domini Gregorii nepotes sui, ac heredes eorum predic­
torum in posterum tenebunt. Voluerunt, tune et protestati 
sunt expresse quod, excepto iuramento et fidelitate Episcopi, 
Abbas et Monasterium, etiam vivente eodem Episcopo, et, 

,-

42 LA F.\l\UCI.IA DI ALESSAN:DRO IV E L' ABBAZIA DI SUB~~O 

prout dictum est, Castrum tenente, nichilominu8 de Castro in­
tegraliter omma habeant et percipiant spiritualia et temporalia 
que sibi tempore concessionis et restitutionis de Arce ed Ca­
stro facte in perpetuum sepe dicto domino Philippo et suia 
heredibus Monasterium reservavit, prout in instrumento pu­
blico continetur. VoIuerunt etiam et concesserunt quod nichi­
Iominus post mortem ipsius Episcopi, veI antea, si voIuerit 
Episcopus ipse, heredes eiusdem domini Philippi presentes 
et postea posteri in perpetuum succedant in Arce et Castro, 
in omnibus supradictis, sicut eis in prefata restitutione et con­
cetlsione a bone memorie Landone Abbate et conventu Mona­
sterii sepedicti est expresse concessum, non obstante consue­
tudinem terre Monasterii, videlicet quod talis est quod, mo­
riente eo qui feudum tenet sine Iegittimis filiis,' feudum ad 
Monasterium revertitur. Et, ut omnis auferatur scrupulus omni­
sque tollatur dubitatio in futurum, concesserunt et voIuerunt 
quod nullum ius scriptum, nuIIaque consuetudo noceant vel 
obsistant quominus dominus Philippus, si prefatas donatio­
nem et concessionem prout dictum est, fecerit, veI si Castrum 
Genne memorato Episcopo in testamento reliquerit, aliis suis 
heredibus possit illud relinquere et quominus heredes sui ploe­
sentes et posteri possint in Rocca et Castro, secundum sepedic­
tas restitutionem et concessionem, succedere prout esse debet 
ac si nunquam concessio aliqua fieret de Rocca et Castro pre­
dictis Episcopo memorato. Et quia crediderunt dicti Abbas et 
Conventus hec in Monasterii magnum honorem et commodum 
proventura, ipsum dominum Philippum ad facienda predicta 
cum instantia rogaverunt. Interfuerunt autem predictis domi­
nus OrIandus et Prior, cIerici dicti domini Ostiensis dominus 
BarthoIomeus domini LanduIfi de SubIaco, Bonus homo ar­
chipresbiter sancte Marie de Pontia, Oddo domini Abbaia­
montis et Oddo domini Maginardi. 

Itcm: Anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo 
quinto pontificatus domini Innocenti IV pape anno tertio, in­
dictione quarta, mense septembris die vigesima sexta dominus 
Henricus Abbas et conventus Monasterii SubIacensis promi­
serunt pro se suisque successoribus in Monasterio SubIacensi 
supradicta omnia loata et firma habere et contra non venire 
sub pena centum Iibrarum provesinorum, qua soluta veI non, 
prorsus contractus in sua remaneat firmitate, presentibus hiis 
testibus actum: domino Philippo de Genna minore, J ohanne 
domini Ugolini, Jacobo Johannis Amatonis de SubIaco, Sancto­
ro de ScuIcula. Et ego Johannes dictus Guitto sancte Romane 
Ecclesie scriniarius predicta rogatus scripsi et meo signo si. 
gnavi. 
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Prefata quoque instrumenta et concessionem et licentiam 
supradictas et omnia et singola que continentur in instrumen­
tis ipsis dominus Henricus abbas et Conventus predicti expres­
se recognoverunt$ acceptaverunt grata et rata abuerunt. Et, 
ad evidentiorem firmitatem presentium, abuntantiorem cau­
telam maioremque certitudinem futurorum, easdem conces­
sionem et licentiam factas et datas ipsi domino Philippo de 
Arce et Castro Genne concedentis eidem Episcopo, innovave­
runt et denovo fecerunt in omnibus et per omnia secundum 
formam que habetur in instrumentis predictis, excepto quod 
in hac innovatione non rogaverunt dominum Philippum cum 
esset absens, set rogaverunt absentem ut Arcem et Castrum 
predictum, secundum formam sepedictarum, concessionis et 
licentie concedet Episcopo memorato. 

Dederuntque memorati dominus Henricus Abbas et Con­
ventus plenam potestatem, licentiam et mandatum mihi Ta­
bellioni conficiendi, secundum sapientis consilium, super pre­
dictis omnibus puhlicum instrumentum. Recepit autem magi­
ster Bartholomeus de Anagnia cappellanus venerabilis patris 
domini Raynaldi Ostiensis et Velletrensis Episcopi pro domi­
no Philippo de Genne et eodem Episcopo a sepedictis domino 
Henrico abbate et conventu Monasterii Sublacensis omnia et 
singola que continentur in hoc instrumento per me confecto 
et omnia et singula que superius sunt expressa. Set vocati ad 
hec omnia frater Riccardus et frater Theodinus de Perito, mo­
nachi sublacenses, non venire, non interesse potuerunt cum 
essent infirmi. Actum in Capitulo Monasterii Sublacensis, pre­
sentibus et rogatis testibus videlicet Johanne de Vigoca, do­
mino Litando Trebense, Nicolao Galline, Deodato filio Spo­
liati, Johanne Grassa testibus. Et ego Benedictus sancte Ro­
mane Ecclesie scriniarius hiis omnibus interfui, rogatus scripsi 
et signum feci. 

DOCUMENTO IV 

19 luglio 1250. Filippo di Jenne lascia in testamento i suoi 
beni ai figli, ai nipoti e pronipoti. (Arch. Suhl., Arca XXVI, 
5; FEDERI CI, 321). 

In nomine Domini. Amen. Anno eiusdem millesimo du­
centesimo quinquagesimo pontificatus domini Innocentii IV 
pape anno octavo mense Iulii die decima nona indictione 
octava. In presentia mei Iacobi notarii et testium subscripto­
rum ad hoc specialiter rogatorum dominus Philippus de Gen­
na, licet corpore debilis mente tamen sanus, tale nuncupativum 
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condidit testamentum. In quo instituit sihi heredes filias suas 
dominas Arminiam, Floradanam et Agnetem coniugatas, quam­
libet earum videlicet in dote quam eis dedit quando eas nup· 
tui tradidit. Insuper legavit domine Arminie centum solidos 
denariorum senentium, domine Floradane octo libras, et do· 
mine Agneti duodecim lihras, et voluit et mandavit eas hiis 
esse contentas. Set si peterent preter predicta aliquid sibi de­
heri vel dari de ·honis maternis compellantur reducere in com· 
muni cum honis ipsis dotes et alia sihi legata, ut postmodum 
predicta omnia communiter dividant ex una parte cum domi­
no Raynaldo Maximi nepote suo et ex altera cum Iohanne et 
Tholomeo pronepotihus suis vel cum filiis ex utraque parte 
de legitimo matrimonio natis vel legitimis filiahus eorum si 
masculi non extarent. Instituit etiam sihi heredem dominam 
Mannam neptem suam in dote quam ei dedit et legavit eidem 
tres lihras denariorum senensium volens et mandans eam 
hiis esse contentam. Item voluit et mandavit quod, si sine le­
gitimis heredibus decederet vel religionem intraret salva sihi 
legitima, dos ipsa et legata ad dictum dominum Raynaldum 
germanum suum vel eius legitimos heredes si superessent, 
alioquin ad dictos Iohannem et Tholomeum vel eorum heredes 
legitimos revertantur. Item filie sue domine Agneti moniali 
legavit septem lihras si superviveret ipsi testatori. Venerahi­
lem vero patrem dominum Raynaldum Ostiensem episcopum 
filium suum instituit sihi heredem in toto castro Genne cum 
omnibus hominibus, manualibus, feudis, iuribus et pertinen­
tiis suis in vita sua tantum, legando eidem omnia animalia per­
tinentia et cetera hona sua mohilia uhicumque ea haheat vel 
sint. Item in omnibus aliis honis suis que habet in civitate 
Anagne intus et extra videlicet in domo de Tufulo in qua 
ipse testator cum uxore sua morahatur, universa sua posita 
ad Arillanum terra posita ad montem Marinum et terra po-